

I 令和3年度上期の事業概要(上水道)

1 業務の概況

(単位：m³)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	2年度(上期)	3年度(上期)		
取 水 量	3,704,809	3,651,795	△ 53,014	△ 1.4
配 水 量	3,635,099	3,571,348	△ 63,751	△ 1.8
一日最大配水量	21,720	20,862	△ 858	△ 4.0
一日平均配水量	19,858	19,516	△ 342	△ 1.7
有 収 水 量	2,966,566	2,922,999	△ 43,567	△ 1.5
有 収 率 (%)	81.6	81.8		0.2

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	1,903,370	914,844	48.1
営業収益	1,480,198	770,628	52.1
営業外収益	422,858	144,216	34.1
特別利益	314	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	1,793,269	394,430	22.0
営業費用	1,699,329	359,529	21.2
営業外費用	83,168	34,363	41.3
特別損失	772	538	69.7
予備費	10,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	1,512,937	352,900	23.3
企業債	970,500	352,900	36.4
出資金	354,111	-	0.0
負担金	37,003	-	0.0
交付金及び補助金	151,323	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	2,243,224	483,827	21.6
建設改良費	1,704,137	211,057	12.4
企業債償還金	539,087	272,770	50.6

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	2年度(上期)		3年度(上期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	843,794	100.0	843,151	100.0	△ 643	△ 0.1
営業収益	709,341	84.1	701,001	83.1	△ 8,340	△ 1.2
営業外収益	134,445	15.9	142,150	16.9	7,705	5.7
特別利益	8	-	0	-	△ 8	皆減

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	2年度(上期)		3年度(上期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	372,246	100.0	342,212	100.0	△ 30,034	△ 8.1
営業費用	330,706	88.8	307,359	89.9	△ 23,347	△ 7.1
営業外費用	41,274	11.1	34,363	10.0	△ 6,911	△ 16.7
特別損失	266	0.1	490	0.1	224	84.2

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：千円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	680,581	水道事業収益	843,151
営業費用	645,728	営業収益	701,001
営業外費用	34,363	営業外収益	142,150
特別損失	490	特別利益	0
上半期純利益	162,570		
計	843,151	計	843,151

※ 費用には、半期分減価償却費を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和3年9月30日現在)

(単位：千円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	16,685,579	固定負債	6,781,870
流動資産	1,757,973	流動負債	420,452
		繰延収益	1,847,109
未処理欠損金	-	(負債合計)	9,049,431
		資本金	8,599,348
		剰余金	794,773
		(うち当年度純利益)	(162,570)
		(資本合計)	9,394,121
計	18,443,552	計	18,443,552

※ 固定資産には、半期分減価償却費を含む。

令和2年度決算の状況

1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は令和2年度末現在22,984戸で、前年度より23戸(0.10%)の減となりました。
- (2) 年間給水量は7,217,092m³で、前年度より193,718m³(2.76%)の増となりました。
- (3) 建設改良事業費は958,873千円(消費税込み)で、送水管布設工事及び配水管布設替工事、浄配水施設整備費、水道施設統廃合事業費等です。

2 経理の状況

水道事業収益は1,783,033千円(消費税抜き)、水道事業費用が1,639,775千円(消費税抜き)となり、当年度純利益は損益計算書のとおり143,258千円となりました。

また、資本的収入額692,420千円(消費税込み)が資本的支出額1,471,761千円(消費税込み)に対して不足する額1,055,141千円(※)については、収支均衡を図るため、損益勘定留保資金及び減債積立金等で補てんしました。

※資本的収入から前年度未払にかかる財源充当額275,800千円を除いて算出しています。

損益計算書（消費税抜き）

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	1,639,775	水道事業収益	1,783,033
営業費用	1,525,446	営業収益	1,408,342
原水及び浄水費	505,242	給水収益	1,402,323
配水及び給水費	143,410	受託工事収益	181
受託工事費	3	その他営業収益	5,838
総係費	212,280	営業外収益	374,398
減価償却費	656,606	受取利息	6
資産減耗費	7,905	給水申込加入金	30,700
その他営業費用	0	県補助金	113,142
営業外費用	79,379	他会計補助金	121,470
支払利息及び諸費	79,360	負担金	31,932
雑支	19	長期前受金戻入	76,056
特別損失	34,950	雑収益	1,092
固定資産売却損	34,524	特別利益	293
過年度損益修正損	136	過年度損益修正益	9
災害損失	290	その他特別利益	284
当年度純利益	143,258		
計	1,783,033	計	1,783,033

貸借対照表（消費税抜き）

（令和3年3月31日）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	16,806,039	固定負債	6,428,970
有形固定資産	15,014,471	企業債	6,427,605
無形固定資産	1,791,568	引当金	1,365
流動資産	1,823,418	その他固定負債	0
現金預金	1,542,413	流動負債	1,121,827
未収金	192,606	企業債	537,679
貸倒引当金	△ 2,094	未払金	494,660
貯蔵品	26,273	その他流動負債	68,774
前払金	64,220	引当金	20,714
		繰延収益	1,847,109
		長期前受金	3,768,855
		長期前受金収益化累計額	△ 1,921,746
		（負債合計）	9,397,906
		資本金	8,599,348
		固有資本金	308,351
		繰入資本金	3,125,941
		組入資本金	5,165,056
		剰余金	632,203
		資本金剰余金	56,254
		利益剰余金	575,949
		（資本合計）	9,231,551
計	18,629,457	計	18,629,457